
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-642 del  24/09/2012

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara 
da  realizzarsi  all'interno  del  Centro  Direzionale  in  via 
Bologna  534  a  Ferrara.  Nomina  del  certificatore 
energetico

Proposta n.  PDTD-2012-626 del  12/09/2012

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  24 (ventiquattro)   settembre   2012  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Nuova sede 

della Sezione Provinciale di Ferrara da realizzarsi all'interno del Centro 

Direzionale  in  via  Bologna  534  a  Ferrara.  Nomina  del  certificatore 

energetico

VISTA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2012”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827 del  23.12.2011 che assegna  il 

budget per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa"; 

VISTA INOLTRE:

- la propria Determinazione n.453 del 20.06.2012 con la quale, nel disporre la nomina della 

Commissione  di  collaudo  si  prendeva  atto  che  dalla  ricognizione  effettuata  presso  le 

Pubbliche Amministrazioni locali non era pervenuta alcuna candidatura per il certificatore 

energetico e pertanto si rinviava a successivo e separato provvedimento l’individuazione 

del professionista;

PRESO ATTO:

- dell’obbligatorietà, ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, di avvalersi 

di professionista abilitato al rilascio dell’attestazione di certificazione energetica relativa 

all’immobile di nuova costruzione, sede della Sezione Provinciale di Ferrara;

- della mancanza, fra i collaboratori dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, di personale 

all’uopo qualificato;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  Arpa  relativo  agli  affidamenti  degli  incarichi  tecnici,  approvato  con 

Deliberazione del Direttore Generale n.96 del 22.12.2011, che prevede all’art.8 co.2 ,in 



caso di  carenza  del  proprio organico,  il  ricorso  a  dipendenti  di  altre  amministrazioni, 

oppure l’affidamento dell’incarico, a soggetti esterni in possesso dei requisiti stabiliti dalla 

normativa;

- l’art. 5 del sopra citato Regolamento che consente l’affidamento diretto, nel rispetto del 

criterio rotativo e con preferenza per giovani professionisti e di specializzazione, per gli 

incarichi che comunque non superano l’importo di Euro 5.000,00;

DATO ATTO:

- che con nota Prot.PGDG/2012/50634 del 04.09.2012 è stato chiesto un preventivo per 

l’espletamento delle attività in oggetto, alle condizioni di cui al disciplinare di incarico 

allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  all’Ing.  Edi 

Massarenti di Codigoro (FE);

- che  il  Professionista  nell’accettare  l’incarico  proposto,  ha  presentato  un’offerta  che 

ammonta complessivamente ad Euro 3.800,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali;

RITENUTO:

- che  sussistono  le  condizioni  e  le  motivazioni  per  affidare  direttamente  l’incarico 

concernente l’attestazione di certificazione energetica all’Ing. Edi Massarenti di Codigoro 

(FE) per l’importo di Euro 3.800,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012- 

Linee guida” della D.D.G. n. 86 del 22/12/2011;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 

del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 3 del Regolamento ARPA per l’affidamento degli incarichi 

tecnici, è il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico concernente la redazione dell’Attestato di Certificazione Energetica 

all’Ing. Edi Massarenti di Codigoro;



2. di prendere atto che il quadro economico relativo all’appalto concernente la realizzazione 

della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara viene così ridefinito:

 ONERI AGGIUDICAZIONE

 LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA  

 Edifici € 4.597.347,76

 Urbanizzazioni € 0,00

 Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00

 Manutenzione quinquennale € 150.000,00

 Importo totale a base d'asta € 4.747.347,76
 Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento non 

soggetti a ribasso € 165.932,96

A Sommano lavori a base d'asta € 4.913.280,72

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  
 IVA 21% edifici € 1.031.788,95
 IVA 10% su opere di urbanizzazione € 0,00

B  Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95

 Totale competenze MCA € 1.027.919,58

 nuova cabina elettrica € 219.768,10

 Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00

 Collaudi € 55.218,08

Certificatore energetico € 4.781,92

 Varie € 10.000,00

 Sommano € 1.343.047,68

 
Imprevisti, traslochi,  arredi, apparecchi illuminanti, allacci pubblici 
servizi, opera d'arte, ecc. € 293.382,65

C Importo totale somme a disposizione € 1.636.430,33

 
Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00

3. di  dare  atto  che  il  costo,  relativo  al  presente  provvedimento,  che  ammonta 

complessivamente ad Euro 4.781,92, comprensivo di Contributo Integrativo ed IVA, ad 

oggi stimati rispettivamente al 4% e al 21%, viene imputato sul conto “investimenti" del 

Centro di costo ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2013 



sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Ferrara.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)

____________________



ARPA EMILIA ROMAGNA

Disciplinare di incarico professionale

* * *
Scrittura  privata  tra  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  della  Regione 
Emilia  Romagna  (Arpa),  e  l’Ing............,  per  l'incarico  professionale  concernete  la 
certificazione energetica della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara all’interno del 
centro direzionale in via Bologna n. 534.

Con la presente scrittura privata, da far valere ad ogni effetto di legge,

t r a

Arpa Emilia Romagna, con sede in Bologna, Via Po, 5 Partita IVA 04290860370, 
rappresentata dall’Ing. Claudio Candeli nella sua qualità di Responsabile Area Patrimonio e 
Servizi Tecnici, nato a Bologna il 24 ottobre 1953 codice fiscale CND CLD 53 R 24 A 944 E, 
che interviene, che interviene in questo atto per dare esecuzione alla determinazione 
dirigenziale n _________ del __________, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

e

l’Ing. (P.I. n. .....), residente a ....................in via .....................

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 -Oggetto dell'incarico
Arpa Emilia-Romagna affida,  con il  presente  disciplinare,  all’Ing.  ...............  l'incarico  di 
redigere  l’attestato  di  certificazione  energetica  dell’immobile  di  nuova  costruzione,  sede 
della Sezione Provinciale di Ferrara all’interno del centro direzionale in via Bologna n. 534, 
conformemente alle vigenti disposizioni nazionali e regionali in materia. 
Al  Professionista  verranno  consegnati  tutti  gli  elaborati  approvati  ed  in  possesso 
dell'Amministrazione afferenti la progettazione esecutiva dell’appalto.
Tuttavia lo stesso rimane responsabile per la necessità di effettuare rilievi, sopralluoghi, e 
controlli  in  sito  e/o  acquisire  ogni  altra  informazione  inerente  le  tecnologie  da  usare  e 
quant'altro  necessario  al  conseguimento  di  tutti  gli  elementi  utili  all'espletamento 
dell'incarico.
Il Professionista svolgerà l’incarico tramite la propria struttura organizzativa e provvederà 
specificamente alla redazione della documentazione necessaria nonché alla firma legalmente 
valida ai fini dell’attestazione.
Qualora reputi necessario avvalersi di collaborazioni esterne di qualsiasi natura da parte di 
persone di sua fiducia, gli oneri derivanti saranno a carico del medesimo.

Art. 2 – Termini dell’incarico

1



L’incarico  conferito  con  la  presente  scrittura  s’intenderà  svolto,  con  la  consegna  del 
certificato  di  attestazione  energetica,  corredato  di  tutta  la  documentazione  afferente,  al 
Committente.
La  consegna  di  detto  attestato  dovrà  comunque  avvenire  entro  90 giorni  dalla  data  di 
ultimazione dei lavori relativi alla costruzione della nuova sede.

Art. 3 – Compenso professionale
Al  Professionista  dell’incarico  verrà  riconosciuto  un  onorario  per  complessivi  Euro 
__________________di cui
- compenso netto Euro  
- contributo previdenziale (4% inarcassa) Euro     
- IVA (21%) Euro       

Art. 4 – Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilita’ dei flussi  finanziari. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Professionista si impegna a 
rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari.
A tal fine si impegna a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sul predetto conto corrente.  
L’esecuzione delle  transazioni,  relative  al  presente contratto,  eseguite  senza avvalersi  di 
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente 
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.  
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 
della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 5 - Liquidazione dei compensi
La corresponsione del compenso avverrà in unica soluzione al termine della prestazione del 
servizio, a seguito di regolare fattura e trasmissione del suddetto certificato.
La fattura dovrà:
• riportare il numero d’ordine e il CIG   
• essere  intestata  e  recapitata  ad  ARPA  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia  Romagna -  Via  Po 5  -  40139 Bologna -  Partita  I.V.A.  e  C.F. 
04290860370,

• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

• riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario indicato ai 
sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento avverrà entro ... giorni dalla data di ricevimento fattura

2



In caso di ritardo nei pagamenti, sono dovuti al Professionista gli interessi di mora di cui al 
D.Lgs. 231/2002, salvo diverso accordo.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e 
alle spese eventualmente dovuti.

Art. 6 - Definizione delle controversie
Per tutte le questioni  relative ai rapporti tra il  Fornitore e l’Arpa sarà competente in via 
esclusiva il Foro di Bologna.

Letto, approvato e sottoscritto.

…….., li ………. 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO
- ...................................... -

L'Ente/Azienda             
- ..................................... -

Per accettazione: 

 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO
- ...................................... -

L'Ente/Azienda             
- ..................................... -

3



N. Proposta:   PDTD-2012-626   del    12/09/2012

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  da  realizzarsi 
all'interno  del  Centro  Direzionale  in  via  Bologna  534  a  Ferrara. 
Nomina del certificatore energetico

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/09/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


